КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 18.11.2010 г.  № 78
    г. Куртамыш

	О Порядке утверждения  устава (изменений и дополнений в устав) муниципального образовательного учреждения  Куртамышского района

       В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Закона Российской Федерации от  10  июля  1992  года  № 3266-1 "Об образовании", пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Администрация Куртамышского района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок утверждения устава (изменений и дополнений в устав) муниципального образовательного учреждения Куртамышского района согласно приложению  к настоящему постановлению.

2.  МОУО "Отдел образования Администрации Куртамышского района" (Никитина С.И.) руководствоваться принятым нормативным правовым актом при утверждении уставов (изменений и дополнений в уставы) муниципальных образовательных учреждений Куртамышского района.

3. Постановление Администрации Куртамышского района от 16.09.2009 года № 24 «О Порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений на территории Куртамышского района» считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Куртамышского района по  социальным вопросам Добрыдина Л. Н.
Глава Куртамышского района                                                                                 В.А. Суханов
Скоробогатова Н. А.
2-17-72
Разослано по списку (см. на обороте)

	Приложение

к постановлению   Администрации                                                                                                                         Куртамышского района  от  18.11.2010 г.  № 78

  «О Порядке утверждения устава (изменений и  дополнений в устав) муниципального образовательного учреждения Куртамышского района»

Порядок утверждения устава (изменений и дополнений в устав)  муниципального образовательного учреждения Куртамышского района (далее - Порядок)

РАЗДЕЛ I. Общие положения.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и устанавливает порядок утверждения устава (изменений и дополнений в устав) муниципального образовательного учреждения Куртамышского района (далее – муниципальное образовательное учреждение).

2. Устав муниципального образовательного учреждения должен соответствовать требованиям статьи 13 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», Типовому положению об общеобразовательном учреждении, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2001 года №191.

3. Учредителем муниципальных образовательных учреждений является Администрация Куртамышского района, полномочия учредителя выполняет муниципальный орган управления образованием «Отдел образования Администрации Куртамышского района» (далее - МОУО).

 4. В случае создания муниципального образовательного учреждения устав вновь создаваемого  муниципального образовательного учреждения разрабатывает МОУО и   предоставляет его в  сектор правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района для экспертизы.

Правовая экспертиза проводится специалистами сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района в целях определения соответствия устава вновь создаваемого муниципального образовательного учреждения  действующему законодательству в течение 10 рабочих дней.
После проведения экспертизы сектор правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района в течение 5  рабочих дней передаёт заключение на устав  вновь создаваемого муниципального образовательного учреждения в МОУО.

 Специалисты сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района вправе вернуть устав вновь создаваемого муниципального образовательного учреждения МОУО на доработку с приложением письменных замечаний и предложений.
В течение 10 рабочих дней с момента поступления заключения сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района на устав вновь создаваемого муниципального образовательного учреждения МОУО утверждает приказом устав вновь создаваемого муниципального образовательного учреждения.

Регистрацию устава в инспекции федеральной налоговой службы  обеспечивает руководитель создаваемого муниципального образовательного учреждения.
РАЗДЕЛ II. Порядок разработки, принятия и утверждения устава.
5. Устав муниципального  образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) разрабатывается и принимается  коллективом муниципального образовательного учреждения. Устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) в течение 5 рабочих дней  после принятия предоставляется муниципальным образовательным учреждением в  сектор правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района для экспертизы.

6. Правовая экспертиза проводится специалистами сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района в целях определения соответствия устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) действующему законодательству в течение 10 рабочих дней.

После проведения экспертизы сектор правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района в течение 5  рабочих дней передаёт заключение на устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав)  в муниципальное  образовательное учреждение.

7. Специалисты сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района вправе вернуть устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) муниципальному образовательному учреждению на доработку с приложением письменных замечаний и предложений.

8. Для утверждения устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) руководитель муниципального образовательного  учреждения  предоставляет в МОУО в течение 5 рабочих дней следующие документы:

- копия заключения сектора правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района на устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав);
-  устав муниципального образовательного учреждения  (изменения и дополнения в устав);

- выписка из решения органа управления муниципального образовательного учреждения о принятии устава муниципального образовательного учреждения  (изменений и дополнений в устав);

- копия постановления Администрации Куртамышского района о создании, переименовании, реорганизации муниципального образовательного учреждения (в случае  создания, переименования или реорганизации муниципального образовательного учреждения).

9. В течение 10 рабочих дней с момента поступления документов,  указанных в п. 8 настоящего Порядка, МОУО принимает одно из следующих решений:

- об утверждении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав);

- об отказе в утверждении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав);

- об оставлении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав)  без рассмотрения.

   В течение 3 рабочих дней МОУО  издает приказ об утверждении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав).

10. Устав муниципального  образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав)  остаётся без  рассмотрения, если:

-  к уставу муниципального  образовательного учреждения (изменениям и дополнениям в устав)    не приобщены необходимые документы;

- устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) подан с нарушением установленного порядка;

- представленные документы по своему содержанию и оформлению не соответствуют установленным требованиям.

11. Несоответствие или противоречие устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав)   законодательству является основанием для отказа в утверждении устава муниципального  образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав).

12. Об отказе в утверждении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав), об оставлении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) без рассмотрения  МОУО сообщает муниципальному образовательному учреждению в течение 3 рабочих дней с возвратом предоставленных документов.

             Муниципальное  образовательное учреждение после устранения недостатков вправе повторно предоставить устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав)  на утверждение.

13. В течение 3 рабочих дней МОУО передает утвержденный устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) в муниципальное образовательное учреждение.

        В течение 5 рабочих дней МОУО готовит проект распоряжения Администрации Куртамышского района о государственной регистрации устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) и в течение  3 рабочих дней передаёт распоряжение муниципальному образовательному учреждению для  государственной регистрации  устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав)  в инспекции федеральной налоговой службы.

14. Титульный лист устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав) должен содержать ссылку на реквизиты документов о принятии и утверждении устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав),  подпись руководителя МОУО и председателя органа управления, принимающего устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав).

15. Устав муниципального образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) должен быть пронумерован, прошит, на последней странице указывается количество листов, запись заверяется подписью  руководителя муниципального  образовательного учреждения и скрепляется печатью муниципального образовательного учреждения.

РАЗДЕЛ III. Заключительные положения

16. После государственной регистрации устава муниципального образовательного учреждения  (изменений и дополнений в устав) в установленном законом порядке муниципальное образовательное учреждение в срок не позднее десяти рабочих дней с момента государственной регистрации представляет в МОУО следующие документы:

-  копия устава муниципального образовательного учреждения  (изменений и дополнений в устав) с отметкой о государственной регистрации;

- выписка  из решения органа управления муниципального образовательного учреждения о принятии устава муниципального образовательного учреждения (изменений и дополнений в устав);
-  копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юридического лица (для вновь созданного или реорганизованного муниципального образовательного учреждения);

-  копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Вр. и. о. управляющего делами - руководителя аппарата

Администрации Куртамышского района                                                                          Г.В. Булатова